BEATVS vir, qui intelligit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conseruabit eum, & viuificabit eum; & non tradet eum in animam inimicorum eius. Dominus opem feret illi super lectum doloris eius: ita enim efferuntur hæc in Hebræo & Chaldeo cõtextu. Rursum: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa liberabit te ab omni afflictione.* Demum: *Frangere esurienti panem tuum, & egenos vagosque ducere in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum: & erumpet quasi manù lumen tuum, & sanitas tua citius orietur,* hoc est, ab omni calamitate & peste liber euades. Lique hinc ergo, nullum ferè extare malum, à quo eleemosyna non liberet, vel liberare non queat. Quare etiam apud pios omnes receptum videmus, vt in omni propemodum periculo & calamitate, ab eleemosyna præsidium petant, et si non ab hac sola.

Psal. 40.

Eccles. 29.

Esai. 58.

DE BONIS, QUAE PER ELEEMOSY-
NAM CONCILIANTUR.

IAM licet ex malorum multitudine & magnitudine, quæ per eleemosynam præpediuntur, & è medio submouentur, haud difficulter colligi queat, quantum roboris in cuiusvis generis bonis conciliandis & procurandis habeat misericordia; attamè euadet res hæc aliquantò illustrior, si de hisce bonis & commodis separatim nonnulla proposuerimus.

C 3

EST

Bonum generatim acceptum est bipertitum.

Eleemosynæ cōferunt ad cuiusvis generis boni adeptionē, conseruationem & augmentationē.

Eleemosyna gratiam cōciliat & auget.

EST autem bonum generatim acceptum bipertitum: vnum transnaturale, alterum naturale; & hoc rursus vel internum, vel externum. Ad primum bonorum genus pertinet gratia, & gloria, & cætera, quæ ad illa referuntur. Ad secundum omnia interna animæ & corporis bona. Ad tertium omnia fortunæ comoda. Ad horum autem omnium adeptionem, conseruationem, & augmentationem conferunt eleemosynæ pio candidoq; animo erogatæ.

QVOD autem eleemosyna gratiam præstet, diuinumq; fauorem, & amicitiam conciliet, id validè probant, quæ de peccatorum expiatione paulò antè allata sunt: siquidem omne illud, quod peccatum tollit, hoc gratiam asciscit, & vice versa. Quòd eadem rursus præsentem gratiam augeat & confirmet, id nulla probatione indiget. Quandoquidem omne omnino opus bonum, propter DEVM susceptum, æternæ vitæ est meritorium, adeoque gratiæ augendæ idoneum; eleemosyna autem ex pia iustaque voluntate orta, est opus bonum, Deoque apprime gratum.

Tobiz. 4.
Prouer. 19.
Eccles. 4.
Eccles. 7.
2. Cor. 9.

AD hunc cœlestem eleemosynæ effectum pertinet illud Tobiz: *Fiducia magna erit coram DEO eleemosyna omnibus facientibus eam.* Et illud Salomonis: *Qui miseretur pauperis, sceneratur Domino: Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur.* Et illud Ecclesiastici: *Animam esurientem ne despexeris. Maledicentis enim tibi in amaritudine animæ, exaudietur deprecatio illius.* Et illud eiusdè: *Exorare et facere eleemosynā ne despicias; pauperi porrige manum tuā, ut perficiatur propitiatio, et benedictio tua.* Et illud tandem Apostoli: *Qui parè seminat, parè & metet; & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.* Certum est enim, quod de fiducia, spiritali scenore, benedictione, filiatione, & propitiatione hîc dicitur, hoc totum ad gratiam, vel certè ad aliquid, quod viam ad gratiam aperit, pertinere.

Lib. 1. offic.
Qui nudum vestit, seipsum induit.
Luc. 11.

SPECTAT huc illud Ambrosij quoque: Nihil ita commendat Christianum animum, quàm misericordia. Si nudum vestis, te ipsum induis; si suscipis egentem, ille tibi acquirat Sanctorum amicitias, & æterna tabernacula. Non mediocris est ista gratia; corporalia seminas, & recipis spiritalia; miraris iudicia Domini de sancto Iob, mirare virtutes eius, qui poterat dicere:

Oculus

Oculus eram caecorum, & pes claudorum, & infirmorum pater. Pelleribus agnorum meorum calefacti sunt humerorum. Foris non habitabat peregrinus; ostium meum omni venienti patebat. Beatus planè, de cuius domo nunquam vacuo sinu pauper exibat: neque enim quisquam magis beatus, quàm qui intelligit super pauperis necessitatem. & illud rursus Gregorij Nazianzeni:

NULLA res est, quæ DEI benevolentiam perinde conciliet ac misericordia. Nec ulli alteri rei potius, quàm humanitati & commiserationi, commiseratio & humanitas ab eo rependi solet, qui summa æquitate vnumquemque remuneratur; atque in lance & mensura misericordiam constituit. Et illud tandem Magni Leonis: Nulla deuotione fidelium magis delectatur Dominus, quàm ista, quæ pauperibus eius impenditur, & vbi curam misericordiæ inuenit, ibi imaginem suæ pietatis agnoscit.

IAM cum totum illud, quod confert ad gratiam, vitamque spiritalem, conferat quoque ad cœlestem gloriam (nec enim aliud est gratia, quàm quoddam gloriæ semen, virtute & energia illam in se continens:) conficitur, vt ea omnia, quæ de gratia, eiusdemque præsidii dicta sunt, ad cœlestem gloriam transferre liceat. Verùm quò ad sanctum hoc, hominèque Christiano dignissimum opus, magis incendantur, qui isthæc fortè lecturi sunt, pauca quædam, quæ proximè de gloria concionantur, ex Scripturis & Patribus in hunc locum adferre lubet. Apud Matthæum igitur ita legimus: *Tunc dicet bis, qui à dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; Esuriu enim; & dedistis mihi manducare; sitiui, & dedistis mihi bibere; hospes eram, & collegistis me; nudus, & cooperuistis me, &c.*

AD hunc locum, qui sanè nobilissimus, & ad permouendos animos bene affectos efficacissimus est, Beatus CYPRIANVS sermone de Opere & eleemosyna ita scribit: Quæ erit illa, fratres charissimi, operantium gloria? quàm grandis & summa læticia, cum populum suum DOMINVS cœperit recensere, & meritis atque operibus nostris præmia promissa contri-
buens, pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiterna; pro modicis

105 31.

Psal. 40.

Orat. de pauperibus.

Nihil aequè Deum conciliat, atque misericordia.

Ser. 10. de ieiun. quadrag.

Quicquid confert ad gratiam, simul quoque confert ad gloriam.

Cap. 25.

DEVS pro terrenis cœlestia, pro modicis magna, pro temporalibus sempiterna reddit.

modicis magna prestare, & offerre nos patri &c. Huic planè consonum est illud Ambrosij:

Serm. 81.

CONSIDERA, quanta tibi tunc erit gloria, cum te omnis ille populus, qui ex promptuariis tuis passus est, pro tribunali magni illius iudicis caterua constipante circumdabit, pastorem se suum, ac tutorem pium, & misericordem patrem omni gratiarum voce testabitur. Mete ergo vberes pecunię tuę fructus, orationes dico pauperum, intercessionisque Sanctorum, qui pro te, officiorum tuorum memores, apud iustum iudicem DEVM dignis operum tuorum allegationibus postulent.

Luc. 16.

AD cęlestis glorię pręmium per eleemosynas comparandum, facit hoc CHRISTI Seruatoris quoque: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Hic Gregorius Nazianzenus: Si quid mihi auscultandum putabitur serui, & coheredes CHRISTI, CHRISTVM, quã diu licet, inuisamus, CHRISTVM colligamus, CHRISTVM honoremus,

Orat. de amor. paup.

non solùm mensa, ut quidam; nec vnguentis, ut MARIA; nec sepulchro duntaxat, ut Ioseph ab Arimathia; nec deniq; auro, thure, & myrrha, ut Magi: Sed quoniam omnium Dominus misericordiam mauult, quã sacrificium, ac pinguium agnorum myriades commiseratio superat, hanc per pauperes, humiliq; prostratos ipsi conferamus, ut cum hinc excefferimus, in aeterna tabernacula nos recipiant. Et illud rursus Greg. Magni: Regnum DEI tantum valet, quantum habes: valuit Zachæo dimidium substantiã, valuit viduã duobus minutis, valuit alteri calice aquę frigidę. Regnum itaque DEI tantum valet, quantum habes. Et illud tandem Ezechielis Prophetę: *Vir si iustus fuerit, & fecerit iudicium, & iustitiam: Panem suum esurienti dederit, & nudum operuerit vestimento, vita viuet,* non utiq; misera & fluxa hac, quę diu consistere nequit, verùm beata illa & fortunata, quę finem nescit.

Luc. 7.
Ioan. 12.
Marc. 15.
Matth. 2.
Matth. 10.

Homil. 5. in Euangel.

Luc. 19.
Marc. 12.

Cap. 18.

TANDEM quòd eleemosynarum studium non tantum cęlestia, internãque animę & corporis bona promoueat, verum etiam externa, fortunãque casibus obiecta, illud non modò Scripturę disertis verbis affirmant, & Sancti passim prædicant; sed innumera quoque exempla confirmant. Notum est enim illud Salomonis: *Qui dat pauperi, non indigebit: Qui despicit deprecantem, sustinbite iniuriam.* Et illud eiusdem: *Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt;*

Eleemosynę au-
gent fortunę
bona.

Prover. 18.

Prover. 11.

Qui dat pauperi, non indigebit: Qui despicit deprecantem, sustinbite iniuriam. Et illud eiusdem: *Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt;*

sunt; alij diuidunt propria, & ditiores fiunt. Et ante hunc locum: **DEVM** Prouer. 3. honora de tua substantia; & de primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate, & vno torcularia tua redundabunt. Et illud Pauli: *Qui parce seminat, parce & metet.* Et illud **CHRISTI**: 2. Cor. 9. Matth. 10. *Quicumq; potum dederit vni ex minimis istis, calicem aquae frigidae, tantum in nomine discipuli; Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Et illud Leonis primi: Non timeatur in iis expensis defectio facultatum; quoniam ipsa benignitas magna substantia est. Nec potest largitatis deesse materies, vbi **CHRISTVS**, & pascit, & pascitur. Et illud Petri Chrysologi: *Quod tu in misericordia fuderis, hoc tibi in horreo redundat. Ne ergo seruando perdas, collige erogando. Da tibi, quod tu alteri reliqueris, non habebis.* Et illud denique Magni Basilij: *Quemadmodum frumentum in terra lapsum, lucrum fit illi, qui proicit: sic panis esuriens obiectus, multiplicem utilitatem reddit. Quid igitur anxius es? quid affligis teipsum? luto & lateribus diuitias concludere contendens?* **HAE C** Sermo. 10. de Quadr. **SCRIPTURAE** & **PATRES** illi de incremento, quod eleemosynae externis bonis adferunt. **QVOD** si quis isthac exemplis illustrare instituat, finem haud facile inueniet: extant enim praeter quotidiana, penes innumera vetusta, omni cauillatione euidentiora, e quibus vnum duntaxat hoc loco in medium adferre placet. Leontius igitur in historia, Homil. 2. ad diui. quam de Ioan. eleemosynarij vita edidit, inter alia refert, sanctissimum virum ex iis, qui praeter ceteris in pauperes benigni videbantur, percunctari solitum, quam ratione, vel occasione, ad illam commiserationis gratiam peruenissent; inter alios autem vnum oblatum, qui ita responderit:

ERAM, crede mihi Domine, prius valde immisericors, & crudelis: semel autem iacturam feci, & in paupertatem deueni. DEVS non desierit misericordes. Cœpit autem cogitatio mea dicere mihi: Verè si esses misericors, non relinqueret te **DEVS**. Statui ergo apud me per singulos dies dare quinque aëros nummos pauperibus. Et cum cœpisssem dare, statim Satanas prohibebat me dicens: Verè quinq; nummi sufficiunt domui tuae ad olera, vel ad balneum percipiendum; & statim quasi id ex natorum meorum faucibus eriperem, nihil dabam. Cum verò animaduertissem, quod à vitio superarer, dico puero meo: per singulos dies furare, me nesciente, quinque nummos, & da eleemosynam. (sum enim ego Trapezita Domine) Ille:

D verò

verò benefaciens cœpit furari denarios: Erat autem aliquando & filiqua. Cùm ergo vidisset, quia benedicebamur, & diuitiis abundabamus, cœpit & tremisses furari, & dare. Semel itaq; admirans benedictiones DEI, dixi ei: Verè multùm profuerunt quinque isti nummi; volo ergo, vt des decem. Tunc mihi dixit puer subridendo: Vade, gratias age furtis meis: Nam verè hodie non habere-mus, quod manducaremus; sed si est fur iustus, ego sum: Tunc ergo dixit, quo modo tremisses dabat & filiquas. Et iam ex fide illius assueni, Domine, ex animo dare. Aedificatus ergo Sanctus valdè, dixit ad eum: Crede mihi, multas conuerfationes Patrum legi, tale aliquid non audiui.

Id solum ex bonis fluxis nos comitatur, quod erogatur in pauperes.

Ser. 81.

Ll. 5.º Hom. 39.

Lib. 3.º cap. 64. resum.

*Sap. 6.
Terrena seruando amittimus, largiendo seruamus.*

ET vt maximè totum illud, quod in pauperes erogatur, simpliciter, citra vllam spem redditus, à sorte decederet, adhuc infigne lucrum est, vnum hoc solum ex iis omnibus, quæ in bonis externis habemus, hinc nos abeuntes comitari, quod in pauperes, aliosq; pios vsus expendimus: reliqua omnia, vel nos deserunt, vel nos illa, velimus nolimus, deserimus. De hoc eleemosynarum fructu ita scribit Ambrosius: Facultates relinquetur hinc, etiam si nolimus; bonorum autem operum conscientia, nobiscum pariter pergit ad DEVM. Hæc Ambrosius, à cuius sententia non multùm recedit illud Augustini: Felix operarius cultor eleemosynarum, eò quòd are suo comparauerit cœlum; & dans panem esurientibus, delictorum suorum presit incendia. In tali causa operarius felix viuit, & securus moritur, cum quo ambulat patrimonium in immortale horreum; in quo debitorem fecit Dominum, dum pascit alterum dando.

FACIT ad idem quoq; illud Isidori: Grauius in DEVM delinquant, qui diuitiis à DEO concessis nõ in rebus salutaribus; sed in vsibus prauis vtuntur. Nesciunt impertiri pauperibus, oppressis subuenire despiciunt; & inde magis augment delicta, vnde redimere debuerunt. Hoc tantùm habet boni possessio presentium rerum, si vitam reficiat miserorum. Præter hoc tentatio est mundi lucrum, tantòq; maiora supplicia in futurum dabunt, quantò hæc ipsa maiora sunt. *Potentes enim potenter tormenta patientur.* Terrena omnia seruando amittimus, largiendo seruamus. Et illud rursum Basilij Magni: Habes horrea, si voles, domus pauperum; reconde tibi ipsi thesaurum in cœlo: Quæ illic reponuntur, non depascuntur

tur tineæ, non corrodit caries, non prædantur fures. & illud tandem B. Chrysoftomi: Quæ stultitia est, illic relinquere, vnde exiturus es, & illuc non præmittere, quò iturus es. Illic ergo substantiam tuâ colloces, vbi patriam habes. Patet ex his ergo, admirabiles esse eleemosynarum vires, tam in bonis comparandis & stabilendis, quàm in malis propulsandis, & auertendis.

DICIS: quomodo res merè corporea edere potest fructus vsque adeò diuinos & admirabiles? Respondetur, eleemosynam non parere eiusmodi fructus, vt res quædam naturalis est, famem vel sitim sedare idonea, aut aëris cœliue iniuriam arcere nata; sed vt est quiddam spiritale, è spiritali fonte ortum. Quò hæc responsio planior habeatur, aduerte quod in eleemosynam erogatur, trifariam considerari posse: Vno modo secundum se, suumque proximum effectum; prout nimirum natura quædam est, humanæ infirmitati opem ferre apta: Alio modo ex causa, vel principio: vnde remotè, aut propinquè profuit; quod vtique, si legi consentaneum est, virtus est; sin autem dissentaneum, vitium. Postremò ex effectu remoto, seu ex beneficio, quod is reponit, vel reponere certè debuit, qui eleemosyna potitus est. Primo modo corporalem tantum effectum fortitur. Secundo pro ratione principij, ex quo dimanat, quandoque bonum, quandoque malum, quandoque nullum, vel omnino exiguum. Tertio modo spiritalem effectum plerunque fundit: nam qui piorum eleemosyna pascuntur, morali æquitate ad spiritalem aliquam compensationem obligantur. Quod si ingrati, eius rei causa nihil præstant, ipsæmet eleemosynæ illorum negligentiam certo quodam modo sarciant; scriptum est enim: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa exorabit pro te.*

Quod in eleemosynâ erogatur, trifariam considerari potest.

Eccles. 29.

Ex tribus hæc capitibus, puta ex rei, quæ donatur, quantitate, vel qualitate; ex causæ rursum, quæ impellit, conditione; & ex eius tandem, qui accipit, gratitudine, eleemosynæ magnitudo spectari habet. Ex primo; maior censenda est eleemosyna centum aureorum, quàm centum denariorum, vel duorum minorum; cuiusmodi fuit eleemosyna viduæ illius Euangelicæ. Ex secundo; magna dici potest, quæ ex magna pietate, magnoque animi ardore prodit: Quomodo eiusdè illius viduæ, cuius, proxime

Eleemosynæ magnitudo ex tribus capitibus spectatur.

meminimus, eleemosyna magna erat: Neque enim omnem, quem habebat, victum in gazophylacium coniecisset, nisi ingenti charitate & deuotione flagrasset. Ex tertio demum magna dici valet, etsi istuc non admodum propriè, quæ gratos feruentesque fortitur precatore, vel quæ in hac, vel in altera vita liberaliter remuneratur.

C A E T E R V M magisne spectanda sit eleemosynæ quantitas ex animo, quàm ex dono; an verò è diverso, magis ex dono, quàm ex animo, id regula, quæ nusquam fallat, tradi vix potest: Nam & dona plerunque sunt diuersa, & eorum, qui donant, animi & scopi plurimum sunt varij: Generatim tamen dici queat, si voluntatis propositum fuerit sanctum, & quod in eleemosynam exponitur, proprium, iustòque titulo obtentum, in ratione meriti, eam maiorem censendam, quæ nascitur ex maiori fide & charitate: In ratione autem satisfactionis, quæ secundum se maior est: siquidem meriti quãtitas, præcipuè spectatur ex operis bonitate; satisfactio autem ex operis difficultate, vel ex molestiæ, quæ operæ adiuncta est, magnitudine. Certum est autem eò vnumquodque opus sanctius haberi, quò maiori charitate fuerit ornatum, eò autem difficilius, quò suapte natura fuerit maius. Patet itaque, vnde eleemosynæ habeant, vt spiritalem effectum ex se producere valeant.

In ratione meriti maior est eleemosyna, quæ prædicat ex maiori charitate, in ratione autem satisfactionis, quæ secundum se maior est.

De eleemosyna necessitate, siue de eo, quòd eleemosyna generatim accepta interdum cadat in præceptum.

C A P V T Q V A R T V M.

DE rei eleemosynariæ utilitate actum est paulò antè, consequens nunc est, vt nonnulla quoque de eiusdem necessitate in medium adferamus. Quòd igitur pauperibus benignè facere, res sit non semper libera; ita vt quouis tempore & loco, & cù merito exerceri, & citra noxam rursus omitti queat, id ex iis, quæ supra, dū de misericordiæ & eleemosynæ ortu & natura disputabatur, perspicuum est. Siquidè inter externos charitatis actus, eleemosynam principatum tenere ostensum est. Cùm ergo proximi dilectio inter Euangelicæ legis præcepta potissimum locum sibi vendicet, fit, vt ea omnia præce-